Российская Федерация
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
Республики Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республиканыц

OOPKi ЧбБ1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/63-8
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок
на территории Республики Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом
№ 15-37/63-8 «О внесении
«Об организации регулярных
автомобильным транспортом и
транспортом по муниципальным

чтении проект
изменений в

закона
Закон

перевозок
городским
маршрутам

Республики
Республики

Хакасия
Хакасия

пассажиров и багажа
наземным электрическим
регулярных перевозок и

перевозок на территории
Республики Хакасия -

межмуниципальным маршрутам регулярных
Республики Хакасия», внесенный Главой
Председателем Правительства Республики Хакасия.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права
законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экономической политике,
промышленности, строительству и транспорту до 10 сентября 2024 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по экономической
политике, промышленности, строительству и транспорту доработать
указанный законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на
рассмотрение Верховного Совета Республики Хакасия во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Со;
Республики X;

г. Абакан
#3 июля 2024
№ М-Н

С.М. Сокол

k331 h2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Принят
Верховным Советом
Республики Хакасия
в первом чтении
03 июля 2024 года

Проект № 15-37/63-8

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ и
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ

И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ
И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ

ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ
ПЕРЕВОЗОК И МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ

РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ»

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 16 ноября 2009 года № 126-ЗРХ
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории
Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 2009, № 86; 2010, № 33, № 55;
2011, № 123; 2012, № 60, № 107; 2014, № 72; 2017, № 39; 2018, № 14, № 47;
2021, № 96; 2022, № 44, № 81) следующие изменения:

1) статью 7 дополнить пунктом б1 следующего содержания:
«б1) устанавливает порядок подтверждения пассажиром оплаты проезда,

перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд или
перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением
преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21
Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав
автомобильного транспорта и городского наземного электрического
транспорта», перевозки багажа, провоза ручной клади, а также
подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный проезд при
проезде по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и
междугородном сообщении, установленным в границах Республики
Хакасия;»;

k331h2

2) в статье 8:
а) пункт 91 дополнить словами «, утверждает конкурсную

документацию»;
б) пункт 9 после слов «межрегионального маршрута» дополнить

словами «, международного маршрута регулярных перевозок»;
3) в части 21 статьи 12 слова «изменение муниципального» заменить

словами «изменение межмуниципального», слова «либо
межмуниципального» заменить словами «либо муниципального»;

4) в статье 14:
а) часть 1 дополнить пунктами 16 и 17 следующего содержания:
«16) обеспечивать максимальное количество транспортных средств

различных классов, которое разрешается одновременно использовать для
перевозок по маршруту регулярных перевозок в соответствии с
установленным расписанием;

17) информировать не позднее чем за пятнадцать дней до дня начала
применения измененных тарифов уполномоченный орган Республики
Хакасия, уполномоченный орган местного самоуправления, установивших
маршрут регулярных перевозок, и владельцев автовокзалов или автостанций
в случае нахождения остановочного пункта на их территории об изменении
тарифов на регулярные перевозки.»;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Нарушение требований, установленных пунктами 16 и 17 части 1

настоящей статьи, влечет за собой ответственность в соответствии с законом
Республики Хакасия, устанавливающим ответственность за
административные правонарушения.»;

5) статью 171 признать утратившей силу.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опубликования, за исключением подпункта «а» пункта 2,
пункта 3, абзаца третьего подпункта «а» и подпункта «б» пункта 4, пункта 5
статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт «а» пункта 2, пункт 3, абзац третий подпункта «а» и
подпункт «б» пункта 4, пункт 5 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу
с 01 сентября 2024 года.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2024 года

№

k331h2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики

Хакасия «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом

но муниципальным маршрутам регулярных перевозок и межмуниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории Республики Хакасия»

Предметом законодательного регулирования проекта Закона Республики
Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и
городским наземным электрическим транспортом но муниципальным маршрутам
регулярных перевозок и межмупицинальнмм маршрутам pci-улярных перевозок на
территории Республики Хакасия» (далее - проект закона) являются правоотношения
в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок и межмуниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории Республики Хакасия.

Цслыо проекта закона является приведение положений Закона Республики
Хакасия от 16.11.2009 № 126-ЗРХ «Об организации регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
и межмупиципальпым маршрутам регулярных перевозок на территории Республики
Хакасия» (далее - Закон Республики Хакасия № 126-ЗРХ) в соответствие
федеральному законодательству.

Проектом закона предлагается актуализировать полномочия Правительства
Республики Хакасия, органа исполнительной власти Республики Хакасия,
уполномоченного в сфере организации регулярных перевозок, и дополнить
обязанности перевозчиков.

Так, в Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации
рэдулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о
внесении изменений и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
внесены изменения Федеральным законом от 29.05.2023 № 185-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
вступающие в силу с 01.09.2024.

Также в Федеральный закон от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного
транспорта и городского наземного электрического транспор та» внесены изменения
Федеральным законом от 24.02.2021 № 26-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Устав автомобильного транспорта и городского наземного
электрического транспорта».

Проектом закона предлагается:
наделить Правительство Республики Хакасия полномочием но

установлению порядка подтверждения пассажиром оплаты проезда, перевозки
детей, следующих вместе с ним, перевозки багажа, провоза ручной клади, а также
подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный проезд при проезде
по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном
сообщении, установленным в границах Республики Хакасия;

4

наделить орган исполнительной власти Республики Хакасия,
уполномоченного в сфере организации регулярных перевозок полномочием в части
утверждения конкурсной документации при проведении открытого конкурса на
право получения свидетельств об осуществлении перевозок по межмуниципальным
маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, а также
полномочием по представлению в уполномоченный федеральный орган
исполнительной власти заключения о наличии или об отсутствии оснований для
отказа в установлении или изменении международного маршрута регулярных
перевозок;

- статью 14 Закона Республики Хакасия № 126-ЗРХ дополнить
обязанностями перевозчиков по нерегулируемым тарифам по маршрутам
регулярных перевозок по обеспечению максимального количества транспортных
средств различных классов, которое разрешается одновременно использовать для
перевозок по маршруту регулярных перевозок в соответствии с установленным
расписанием и по информированию об измененных тарифах, а также закрепить
положение согласно которому, за несоблюдение указанных требований
устанавливается административная ответственность в соответствии, с Законом
Республики Хакасия от 17.12.2008 № 91-ЗРХ «Об административных
правонарушениях»;

- признать утратившей силу статью 17' в связи с исключением полномочий
субъекта Российской Федерации устанавливать иные обстоятельства для обращения
с иском в суд с заявлением о прекращении действия свидетельства на осуществление
перевозок.

R отношении проекта закона проведена процедура оценки регулирующего
воздействия, в соответствии с абзацем третьим подпункта 1 пункта 5.1 Порядка
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов
Республики Хакасия, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и иной экономической деятельности, и Порядка проведения
экспертизы нормативных правовых актов Республики Хакасия, затрагивающих
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности,
утвержденного постановлением Правительства Республики Хакасия от 02.12.2013
№ 671, поскольку вводимые (изменяемые) обязанности и запреты, вводимая
(изменяемая) ответственность идентичны по содержанию обязанностям,
ответственности, предусмотренным в нормативных правовых актах Российской
Федерации, распространяются па тех же субъектов применительно к тем же
правоотношениям, имеет среднюю степень регулирующего воздействия.

Министр транспорта и дорожного хозяйства
Республики Хакасия ^' О.В. Нмслин

ИНФОРМАЦИЯ
о состоянии законодательства в данной сфсрс правового регулирования

Правоотношения, охватываемые проектом закона Республики Хакасия «О
внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об организации регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
и межмуниципальным маршрутам ре1улярных перевозок на территории Республики
Хакасия», регулирую тся следующими нормативными правовыми актами:

1. Конституцией Российской Федерации;
2. Гражданским кодексом Российской Федерации;
3. Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
4. Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного

транспорта и городского наземного электрического транспорта»;
5. Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации

рс1улярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

6. Конституцией Республики Хакасия;
7. Законом Республики Хакасия от 16.11.2009 № 126-ЗРХ «Об организации

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и
городским наземным электрическим транспортом но муниципальным маршрутам
регулярных перевозок и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на
территории Республики Хакасия»;

8. Постановлением Правительства Республики Хакасия от 29.03.2018 № 125
«О мерах по реализации Закона Республики Хакасия от 16.11.2009 № 126-ЗРХ «Об
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок и межмуниципальным
маршрутам регулярных перевозок на терри тории Республики Хакасия».

Министр транспорта и дорожного
хозяйства Республики Хакасия У О.В. Емслин

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению или изменению в связи с
принятием закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон

Республики Хакасия «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и межмуниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории Республики Хакасия»

Принятие закона Республики Хакасия «О внесении изменений Закон
Республики Хакасия «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по
муниципальным маршругам ре1улярных перевозок и межмуниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории Республики Хакасия» повлечет
необходимость внесения изменений:

в Закон Республики Хакасия от 17.12.2008 № 91-ЗРХ «Об административных
правонарушениях» в части установление административной ответственности
перевозчиков за несоблюдение обязанностей, предусмотренных частью 1.1 статьи
14 Закона Республики Хакасия «Об организации регулярных перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и
межмуниципальным маршругам регулярных перевозок на территории Республики
Хакасия» в предлагаемой редакции;

в постановление Правительства РХ от 29.03.2018 № 125 «О мерах по
реализации Закона Республики Хакасия от 16.11.2009 № 126-ЗРХ «Об организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и
городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок и межмуниципальным маршругам регулярных перевозок на
территории Республики Хакасия» путем утверждения порядка подтверждения
пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, перевозки
багажа, провоза ручной клади, а также подтверждения пассажиром права на
бесплатный или льготный проезд при проезде по маршру там регулярных перевозок
в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах
Республики Хакасия.

Министр транспорта и дорожного
хозяйства Республики Хакасия О.В. Емелин

ПЕРЕЧЕНЬ
предложений о разработке нормативных правовых актов, принятие которых

необходимо для реализации закона Республики Хакасия «О внесении изменений в
Закон Республики Хакасия «Об организации регулярных перевозок пассажиров и

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и
межмуниципалыгым маршрутам регулярных перевозок па территории

Республики Хакасия»

Для реализации закона Республики Хакасия «О внесении изменений Закон
Республики Хакасия «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по
муниципальным маршрутам раулярных перевозок и межмуниципальным
маршрутам регулярных перевозок па территории Республики Хакасия» разработка
нормативных правовых актов не потребуется.

Министр транспорта и дорожного
хозяйства Республики Хакасия j О.В. Емелин

8

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Республики Хакасия «О внесении изменений

в Закон Республики Хакасия «Об организации pei-улярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и
межмуниципальным маршрутам pei-улярных перевозок на территории

Республики Хакасия»

Принятие проекта закона Республики Хакасия «О внесении изменений в
Закон Республики Хакасия «Об организации регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и
межмуниципалышм маршрутам регулярных перевозок на территории Республики
Хакасия» не повлечет дополнительных расходов, выпадающих доходов
республиканского бюджета Республики Хакасия. Объем и направления
расходования средств республиканского бюджета Республики Хакасия по
существующим видам расходных обязательств Министерства транспорта и
дорожного хозяйства Республики Хакасия предусмотрены Законом Республики
Хакасия от 21.12.2023 № 86-ЗРХ «О республиканском бюджете Республики Хакасия
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - Закон Республики
Хакасия № 86-ЗРХ).

Так, Минтрансу Хакасии, как главному распределителю бюджетных средств
во исполнение Закона Республики Хакасия № 86-ЗРХ на 2024 год доведены
предельные объемы бюджетных ассигнований республиканского бюджета
Республики Хакасия по направлению «Транспорт» в размере 245716 тыс. руб., в том
числе на реализацию комплекса процессных мероприятий «Обеспечение
транспортной доступности для населения» в размере 77200 чью. руб. (далее -
комплекс), включающего в себя выполнение работ, связанных с осуществлением
регулярных перевозок по регулируемым тарифам (согласно приложению 6 к Закону
Республики Хакасия № 86-ЗРХ).

На плановый период 2025-2026 гг. Министерству доведены следующие
предельные объемы бюджетных ассигнований республиканского бюджета
Республики Хакасия: на 2025 год но направлению «Транспорт» в размере 178839
тыс. руб., в том числе на реализацию комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение транспортной доступности для населения» в размере 72918 тыс. руб.;
на 2026 год по направлению « Транспорт» в размере 118071 тыс. руб., в том числе на
реализацию комплекса процессных мероприятий «Обеспечение транспортной
доступности для населения» в размере 20000 тыс. руб. Выполнение мероприятий
комплекса также включает в себя только выполнение работ, связанных с
осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам (согласно
приложению 7 к Закону Республики Хакасия № 86-ЗРХ).

Бюджетные ассигнования для выполнения работ, связанных с
осуществлением регулярных перевозок но нерегулируемым тарифам, Законом
Республики Хакасия № 86-ЗРХ не предусмотрены.

Министр 'фанепорта и дорожного
хозяйства Республики Хакасия , ^ О-В. Нмслии